

REFERAT

Emne: SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi
Dato: 14. marts 2018
Kl.: 15.00-16.15
Sted: Konferencelokalet, opgang 15, 3. sal, Gentofte Hospital

Opgang Taghus 1
Afsnit 161
Telefon 38623862
Direkte 38621727
Mail jlar0379@regionh.dk
Web www.hvidovrehospital.dk

Ref.: jsl

Dato: 19. april 2018

Referat fra møde i SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi

1. Kort præsentationsrunde

2. Godkendelse af dagsorden

Den reviderede dagsorden blev godkendt.

3. Godkendelse af referat af 2. november 2017

Referatet fra mødet d. 2. november 2017 blev godkendt uden bemærkninger.

4. Generel orientering fra formandskabet

a. Task force omkring uddannelse af speciallæger i allergologi

Første møde i Task force Allergologi blev afholdt d. 22. februar 2018. Task forcen er oprettet af regionsdirektørkredsen. I løbet af det næste halve år skal task forcen komme med forslag til, hvordan man kan styrke allergologien. I henhold til kommissoriet er økonomi ikke genstand for drøftelse i task forcen. Der følges løbende op task forcens arbejde i SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi. Næste møde afholdes d. 16. april 2018. Inden udgivelsen af task forcens endelige rapport vil de relevante specialeselskaber blive inviteret til et møde til drøftelse af rapportens resultater.

b. Fornyelse af habilitetserklæring ved ændring af forhold omkring personlige eller økonomiske interesser

Alle medlemmer af SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi har udfyldt en erklæring.

5. Orientering om problemstillingen vedr. udredningsretten og behandlingsretten i forhold til patientkategorier

Der er nedsat en taskforce i regionen. På de sidste to møder er dermatologien blevet nævnt, og der er henstillet til at udredningsretten drøftes i regi af SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi og i relevante afdelinger. Udfordringen med overholdelse af udrednings- og behandlingsretten eksisterer på begge afdelinger. Der skal derfor

igangsættes et arbejde mellem de to afdelinger for at styrke overholdelsen af udredningsretten. Det er hensigten, at afdelingerne ensrettes i forhold til udredning og behandling (rigtige koder og breve). De to afdelingsledelser følger op og udarbejder en plan for fælles registrering og monitorering af udredningsretten.

I forbindelse med orienteringen spurgte Susanne Vissing ind til det u hensigtsmæssige i, at patienter henvist til de dermatologiske afdelinger viderehenvises ved kapacitetsproblemer. Claus Zacharie orienterede om, at det er lovgivningen, der afstedkommer den nuværende praksis. Samtidig er det kun tre private klinikker, der har aftale med Danske Regioner om behandling af patienter omfattet af udredningsretten, hvorfor de praktiserende læger bør informere patienterne bedre om klinikker, der ikke kan behandle dem, når de informeres om udredningsretten.

Der foretages en status på næste møde d. 6. juni 2018.

6. Ny hospitalsplan

Region Hovedstaden har igangsat processen omkring revision af den eksisterende hospitalsplan. I forbindelse med revisionen er hospitalsplanen blevet sendt i en bred høring i de sundhedsfaglige råd. Med udgangspunkt i Hospitalsplan 2020 er de sundhedsfaglige råd blevet anmodet om at besvare et spørgeskema med fire spørgsmål. Formandskabet havde inden mødet udarbejdet et udkast, der blev drøftet på mødet.

Udkastet er bevidst udarbejdet som et kortfattet svar, da der tidligere er udarbejdet en større analyse, der også tages med i revisionsarbejdet. I forhold til spørgsmål 3 om *behov for ændringer i den nuværende organisering og varetagelse af specialet* lægger svaret sig op af afdelingernes anbefalinger fra analysen.

Svarets korte udformning blev kort drøftet. Center for Sundhed skal nok involvere SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi, hvis de vurderer, at der er behov for uddybelse af svaret.

Lone Winther bad om at få tilføjet særlige bemærkninger i forhold til det allergologiske speciale, hvilket rådet var enige i.

Udkastet blev godkendt med Lone Winthers tilføjelser og svaret fremsendes til Center for Sundhed.

7. Revision af 23 gældende tværregionale dokumenter

Den Regionale Sårgruppe, hvor Susan Bermark er medlem, har påtaget sig opgaven med at gennemgå de 23 tværregionale dokumenter. Susan gav en kort orientering om status for revisionen, hvor der er en revisionsproces igang.

Der blev spurgt ind til muligheden for at få alle eller nogle af de tværregionale dokumenter sammenlagt for at lette overskueligheden. Susan vil undersøge muligheden for dette samt en smartere søgefunktion i VIP-systemet. Faglig ekspert Peter Jensen foreslog at udsende et forslag til en gruppering af de 23 tværregionale dokumenter, og drøfter dette med Susan.

Alle dokumenter udsendes efter gennemarbejdningen og ændringsforslag forelægges og godkendes af SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi.

8. Gensidig orientering

a. Regional behandlingsvejledning vedr. Erysipelas: Claus Zachariae

Det blev aftalt at igangsætte arbejdet med en justering af den regionale behandlingsvejledning vedr. Erysipelas.

Det er tidligere blevet foreslået, at der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter for SFR Dermatologi-Venerologi og Allergologi, SFR Infektionsmedicin og SFR Mikrobiologi, idet vejledningen involverer flere specialer.

Overlæge Tonny Karlsmark udpeges til formand for arbejdsgruppe og Peter Jensen bliver det andet medlem fra rådet. Tonny Karlsmark bliver anmodet om at udarbejde et udkast til en vejledning for at få igangsat processen hurtigere. Udkastet vil efterfølgende blive sendt i høring i SFR Infektionsmedicin og SFR Klinisk Mikrobiologi.

b. Den regionale vejledning vedr. planocellulært karcinom: Opfølgning på møde mellem SFR Dermatologi og SFR Klinisk Onkologi ved Claus Zachariae

Der er tale om en længere sag omkring grænseområdet mellem dermatologi, onkologi og plastikkirurgi, og uenigheder om retningslinjerne for stråleterapi. Stråleterapi er den eneste del af vejledningen, hvor man ikke kan opnå enighed. Center for Sundhed har stillet spørgsmål ved, om man kan have to regimer/retningslinjer, og derfor er der indkaldt til et møde mellem SFR Dermatologi, SFR Onkologi og en repræsentant for plastikkirurgien for at drøfte en mulighed løsning. Hvis ikke der opnås enighed mellem de sundhedsfaglige råd, forventes det, at Center for Sundhed vil tage en beslutning om, hvorvidt der kan eksistere to regimer i regionen. Direktør for Center for Sundhed Anne Skriver er orienteret om mødet og deltager muligvis.

Beslutningen kan have konsekvens for, hvilke patienter der bliver henvist til hvilke afdelinger.

Der blev opfordret til, at Dermato-Venerologisk Afdeling på Bispebjerg Hospital begynde at opføre patienterne og deres behandling, så kvaliteten af deres behandlingsform kan dokumenteres.

Mødet afholdes d. 18. maj 2018 på Gentofte Hospital.

c. Retningslinjer for allergidiagnostik i praksissektoren: Opfølgning ved Lars K. Poulsen

Lars K. Poulsen gav en kort status for arbejdsgruppens arbejde. Foruden Lars deltager Susanne Vissing også som repræsentant for rådet. Der blev afholdt møde før jul sammen med repræsentanter fra Allergiklinikken og SFR Mikrobiologi, hvor forløbene blev drøftet. Lars skal nu sammenskrive forløbene inden de igen behandles i udvalget.

d. Henvisninger til Bispebjerg Hospital, som retteligt burde være til Region Sjælland, hvor patienten er hjemhørende. Status ved Simon Francis Thomsen

På grund af kapacitetsproblemer i Region Sjælland er nogle patienter begyndt at søge til Gentofte Hospital og Bispebjerg Hospital. Generelt er proceduren den, at disse patienter skal afvises og i stedet henvises til Roskilde Sygehus. Der var enighed i rådet om proceduren.

Der blev spurgt ind til patienter, der specifikt ønsker at blive henvist til Bispebjerg Hospital med henvisning til det frie sygehusvalg. Her eksisterer der usikkerhed om, hvorvidt man juridisk kan afvise disse patienter. Man bør umiddelbart kunne argumentere med kapacitetsproblemer som afvisningsårsag, men juraen bør undersøges nærmere.

9. Godkendelse af forløbsbeskrivelse for psoriasis

Forløbsbeskrivelsen blev godkendt.

10. Eventuelt

a. Kopi af journalnotat, første besøg til egen læge og henvisende (orientering v/ Claus Zachariae)

Kort orientering til repræsentanterne for praktiserende læger og praktiserende speciallæger: Fremover skal afdelingerne aktivt sende kopi af første notat (AOP-notat) fra Sundhedsplatformen til egen læge og den henvisende speciallæge. Det gælder dog kun for patienter, der er henvist efter d. 21. maj 2017 (hvor Sundhedsplatformen trådte i kraft).

b. Orientering om problematik omkring Mohs kirurgi (v/ Simon Francis Thomsen)

Der er tale om en udløber af sag omkring planoellulært karcinom. Plastikkirurgien ønsker at foretage Mohs kirurgi, som lige nu kun foretages Bispebjerg Hospital. Der er en frygt for at Mohs kirurgi og strålebehandling potentielt kan udgå af dermatologiens ressortområde, hvis andre afdelinger opstarter lignende behandlinger.

Mødet blev afsluttet med en orientering fra Mette Lund-Jacobsen om, at Simon Francis Thomsen ansættes som ny ledende overlæge på Dermato-Venerologisk Afdeling på Bispebjerg Hospital.

Deltagere:

Janne Elsborg Larsen

Claus Zachariae

Simon Francis Thomsen

Mette Lund-Jacobsen

Susan Bermark

Lone Winther
Sussi Løvgreen Larsen
Lisbeth Sys Karved
Lars Kærgaard Poulsen
Peter Jensen
Lone Skov
Niels Erik Møller
Susanne Vissing
Jonas Schwartz Larsen (referent)

Fraværende:
Robert Gniadecki

Næste møde: 6. juni 2018

Sted: Bispebjerg Hospital, Nielsine Nielsens Vej 9, indgang 4, 2. sal (Biblioteket)